24 096 Diário da República, 2.a série — N.o 161 — 22 de Agosto de 2007

Frazão Lourenço Gonçalves Ferreira, com efeitos a 1 de Agosto de
2007. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

8 de Agosto de 2007. — O Vereador dos Serviços Municipais de
Acção Sociocultural, Desporto, Turismo e Informação, no uso da com-
petência delegada pela Presidente da Câmara no despacho n.o 158,
de 18 de Julho de 2007, António José de Sousa Matos.

2611040866

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTER DO CHÃO

Aviso (extracto) n.o 15 292/2007

Pelo presente, torna-se público que a assembleia municipal de Alter
do Chão, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea e)
do n.o 2 do artigo 53.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, na
redacção que lhe foi dada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro,
aprovou, na sua sessão ordinária de 20 de Abril de 2007, decorrido
que foi o período de inquérito público, a proposta para fixação do
valor da taxa para emissão do certificado de registo, sem quaisquer
alterações à sua versão original, publicada no Diário da República,
2.a série, n.o 6, de 9 de Janeiro de 2007.

2 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, Joviano Martins
Vitorino.

2611040817

Aviso (extracto) n.o 15 293/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que foram renovados por
mais três anos os contratos de trabalho com os animadores de infor-
mática Vera Mónica Pires Cipriano e Ricardo Manuel Pedrogam Fer-
nandes, com efeitos a partir de 30 de Agosto de 2007, pelo período
de mais três anos, para exercerem funções no espaço Internet, ins-
talado no Palácio do Álamo, a que corresponde o índice 223, ao
abrigo do n.o 2 do artigo 139.o do Código do Trabalho.

9 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Joviano Martins
Vitorino.

2611040830

Aviso (extracto) n.o 15 294/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que foi renovado por mais
três anos o contrato de trabalho com o técnico superior de 2.a classe
(arquitecto) João Miguel Ramalhete Ribeiro Marques Calado, com
efeitos a partir de 6 de Setembro de 2007, para exercer funções na
Divisão Técnica de Obras e Urbanismo, a que corresponde o escalão 1,
índice 400, ao abrigo do n.o 2 do artigo 139.o do Código do Trabalho.

9 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Joviano Martins
Vitorino.

2611040833

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE

Aviso n.o 15 295/2007

Torna-se público, para efeitos do disposto no n.o 3 do artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, que se encontra em
discussão pública o pedido de alteração à licença de loteamento, titu-
lada pelo alvará n.o 9/95, a requerimento de Armando Mendes da
Silva, residente na Rua do Tapado, freguesia de Cepelos, deste con-
celho, na qualidade de proprietário do lote 1 do referido alvará de
loteamento, sito no lugar da Boavista, freguesia de Cepelos, pelo
período de 15 dias, que se inicia 8 dias após a publicação do presente
aviso na 2.a série do Diário da República.

Finalidade do pedido:

Aumentar a área de implantação de 180 m2 para 200 m2;
Aumentar a área bruta de construção de 360 m2 para 400 m2;
Aumentar o número de pisos de rés-do-chão e andar para cave,

rés-do-chão e andar.

O processo administrativo respectivo, com o n.o 39/05 (Altelote)
pode ser consultado, todos os dias úteis, dentro das horas normais
de expediente, na Repartição Administrativa do Departamento de
Urbanismo desta autarquia.

As sugestões, reclamações ou observações que, eventualmente,
venham a ser apresentadas devem ser formuladas através de reque-
rimento escrito dirigido ao presidente da Câmara Municipal, devendo
neste constar a identificação completa, os endereços dos seus autores

e a qualidade em que se apresentam, as quais deverão ser entregues
ou remetidas por correio, sob registo, na Câmara Municipal.

8 de Agosto de 2007. — A Vice-Presidente da Câmara, Octávia
Manuel da Rocha e Freitas Morais Clemente.

2611040837

CÂMARA MUNICIPAL DE ANSIÃO

Aviso n.o 15 296/2007

O Dr. Fernando Ribeiro Marques, presidente da Câmara Municipal
de Ansião, torna público, através do presente aviso, que, em cum-
primento do disposto no n.o 2 do artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 555/99,
de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 177/2001, de 4 de Junho, se encontra à discussão pública, durante
o prazo de 15 dias, o pedido de alteração do alvará de loteamento
urbano n.o 1/83, requerido por Paulo Jorge Mendes Marques, pro-
prietário do lote 8 do loteamento promovido por José Guerreiro
Machado, situado no lugar de Serrada da Mata e freguesia de Chão
de Couce.

O citado processo encontra-se à disposição dos interessados, para
consulta, na Divisão de Obras Particulares e Urbanismo da Câmara
Municipal de Ansião, durante o horário normal de expediente.

5 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando Ribeiro
Marques.

2611040751

CÂMARA MUNICIPAL DE ARGANIL

Aviso n.o 15 297/2007

Ramiro Castanheira Jorge, presidente da Junta de Freguesia de
Arganil, faz público, em cumprimento do disposto no artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, que foi celebrado entre
esta Junta de Freguesia e a trabalhadora Helena Maria Fernandes
dos Santos Lemos, pelo período de um ano e a partir de 2 de Julho
de 2007, contrato de trabalho com termo resolutivo certo, com fun-
damento na alínea h) do n.o 1 do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de
22 de Junho, e considerando a Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto,
regulamentada pela Lei n.o 35/2004, de 29 de Julho, na carreira de
auxiliar administrativa, com a remuneração ilíquida mensal corres-
pondente ao índice 128, escalão 01, da tabela salarial vigente para
a administração local. [Contratação isenta de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas, de acordo com a alínea g) do n.o 3 do artigo 114.o
da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.]

29 de Junho de 2007. — O Presidente, Ramiro Castanheira Jorge.
2611040753

CÂMARA MUNICIPAL DE BARCELOS

Aviso n.o 15 298/2007

Nos termos do disposto no n.o 2 do artigo 27.o, em conjugação
com o n.o 3 do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezem-
bro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 177/2001,
de 4 de Junho, e por meu despacho de 6 de Agosto de 2007, vai
proceder-se à abertura do período de discussão pública relativa à
operação de alteração ao lote 5 do loteamento sito no lugar de Souto
de Vilar, freguesia de Durrães, concelho de Barcelos, titulado pelo
alvará de loteamento n.o 24/91, de 30 de Outubro, em que é requerente
o Centro Social de Durrães, contribuinte n.o 504204610, durante o
período de 15 dias, com início no dia seguinte à publicação deste
aviso no Diário da República.

O processo de alteração ao referido alvará encontra-se disponível
para consulta nos dias úteis, das 9 horas às 15 horas e 30 minutos,
na Secretaria da Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística da
Câmara Municipal de Barcelos.

9 de Agosto de 2007. — O Vereador, no uso de delegação de pode-
res, Manuel Carlos Costa Marinho.

2611040765

CÂMARA MUNICIPAL DO BARREIRO

Aviso (extracto) n.o 15 299/2007

Nos termos do n.o 2 do artigo 27.o, conjugado com o n.o 3 do
artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a